Iter

SECRETARIA DA

Admieição ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

LEI N° 8.954, DE 05 DE ABRIL DE 2023.

Autoriza a abertura de créditos especiais ao
Orçamento do exercício de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica aberto e incorporado ao orçamento de 2023, créditos especiais, no valor
global de R$ 347.684,40(trezentos e quarenta e sete mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e
quarenta centavos) com as seguintes classificações:

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
09.02 - Fundo Municipal de Saúde/Carazinho

09.02.10.303.3001.2610 - Manut Serviços de Atenção PSICOSS
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica

2659 - Outros Recursos Vinculados À Saúde 	17.000,00

09
09.02

09.02.10.303.3001.2610
3.3.90.39.00.00.00.00

2621

09
09.02

09.02.10.303.3001.2610
3.3.90.30.00.00.00.00

2621

09
09.02

09.02.10.303.3001.2610
4.4.90.52.00.00.00.00

2621

09
09.02

09.02.10.302.3001.2607
4.4.90.52.00.00.00.00

2659

09
09.02

09.02.10.302.3001.2607
3.3.90.39.00.00.00.00

2659

- SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
- Fundo Municipal De Saúde/Carazinho
- Manut Serviços De Atenção PSICOSS
- Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
- Transferências Fundo A Fundo de Recursos do SUS Provenientes
do Governo Estadual 	50.000,00

- SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
- Fundo Municipal de Saúde/Carazinho
- Manut Serviços de Atenção PSICOSS
- Material de Consumo
- Transferências Fundo A Fundo de Recursos do SUS Provenientes
do Governo Estadual 	40.000,00

- SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
- Fundo Municipal de Saúde/Carazinho
- Manut Serviços de Atenção PSICOSS
- Equipamento e Material Permanente
- Transferências Fundo A Fundo de Recursos do SUS Provenientes
do Governo Estadual 	6.000,00

- SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
- Fundo Municipal de Saúde/Carazinho
- Manut.Serviço Transporte de Paciente
- Equipamento e Material Permanente
- Outros Recursos Vinculados à Saúde 	62.594,42

- SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
- Fundo Municipelde Saúde/Carazinho
- Serviço Residencial Terapêutico
- Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
— Outros Recursos Vinculados à Saúde 	172.089,98

www.carazinho.r..gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinhols.gov.br

thr

SEC RE T A RIA DA

Administr ção
E GER i0

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

Art. 2° Os recursos para atender a abertura de créditos especiais, conforme trata o
art. 1° serão provenientes de Superávit financeiro do exercício de 2022, do seguinte recurso, no
valor de R$ 347.684,40 (trezentos e quarenta e sete mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e
quarenta centavos), nos termos do inciso I do §1° do art. 43 da Lei Federal n°4320, de 17 de março
de 1964, conforme demonstrado no Anexo I desta Lei:

a) Recurso 2659 (antigo 4001): Outros Recursos Vinculados à Saúde no valor de R$
189.089,98 (cento e oitenta e nove mil, oitenta e nove reais e noventa e oito centavos);

b) Recurso 2621 (antigo 4220): Transferências de Fundo a Fundo de recursos do
SUS provenientes do Governo Estadual no valor de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais);

c) Recurso 2659 (antigo 4505): Outros Recursos Vinculados à Saúde no valor de R$
29.005,47 (vinte e nove mil e cinco reais e quarenta e sete centavos);

d) Recurso 2659 (antigo 4506): Outros Recursos Vinculados à Saúde no valor de R$
33.588,95 (trinta e três mil, quinhentos e oitenta e oito reais e noventa e cinco centavos);

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 05 de abril de 2023.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Lori Luiz B sina
Secretári de Administração e Gestão
OPO39/2O23ft1MS

www.c,arazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 1 e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

SECRETARIA DÁ

Administr

E GES AO

ew

ANEXO 1

Demonstrativo do Superávit Financeiro

RECURSO: 2659.4001 — Outros Recursos Vinculados à Saúde

DESCRIÇÃO VALOR
ATIVO FINANCEIRO (1) 604.930,50

Saldo Bancário em 31/12/2022 604.930,50

PASSIVO FINANCEIRO ( II ) 415.840,52
Restos à Pagar Processados 0,00
Restos à Pagar Não Processados 0,00
Restos à Pagar de Exercícios Anteriores 415.840,52

SUPERAVIT FINANCEIRO ( III ) = ( I ) - ( II ) 189.089,98
VALOR JÁ UTILIZADO (IV) 0,00
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO (V) 0,00
UTILIZADO NESTE PROJETO (VI)  189.089,98
SALDO FINAL (III) — (IV) — (V) — (VI) 0,00

Fonte: RFG — 30 Quadrimestre

RECURSO: 2621.4220 — Transferências de Fundo a Fundo de recursos do SUS provenientes
do Governo Estadual

DESCRIÇÃO VALOR
ATIVO FINANCEIRO (1) 96.000,00

Saldo Bancário em 31/12/2022 96.000,00

PASSIVO FINANCEIRO (11) 0,00
Restos à Pagar Processados 0,00
Restos à Pagar Não Processados 0,00
Restos à Pagar de Exercícios Anteriores 0,00

SUPERAVIT FINANCEIRO ( III ) = ( I ) - ( II )  96.000,00
VALOR JÁ UTILIZADO (IV)  0,00
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO (V)  0,00
UTILIZADO NESTE PROJETO (VI)  96.000,00
SALDO FINAL (III) — (IV) — (V) — (VI) 0,00

Fonte: RFG — 30 Quadrimestre

ção

www.cars:inho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 1 e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGíSTICA

Admi2,1V2ção
E GED AO

SECRE 	DA

ern,

Mar

RECURSO: 2659.4505 — Outros Recursos Vinculados à Saúde

DESCRIÇÃO VALOR
ATIVO FINANCEIRO (1) 29.005,47

Saldo Bancário em 31/12/2022 29.0005,47

PASSIVO FINANCEIRO ( II ) 0,00
Restos à Pagar Processados 0,00
Restos à Pagar Não Processados 0,00
Restos à Pagar de Exercícios Anteriores 0,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO ( III ) = ( I ) - ( II ) 29.005,47
VALOR JÁ UTILIZADO (IV) 0,00
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO (V) 0,00
UTILIZADO NESTE PROJETO (VI) 29.005,47
SALDO FINAL (III) — (IV) — (V) — (VI) 0,00

Fonte: RFG — 30  Quadrimestre

RECURSO: 2659.4506 — Outros Recursos Vinculados à Saúde

DESCRIÇÃO VALOR
ATIVO FINANCEIRO ( I ) 48.038,99

Saldo Bancário em 31/12/2022 48.038,99

PASSIVO FINANCEIRO ( II ) 14.450,04
Restos à Pagar Processados 14.450,04
Restos à Pagar Não Processados 0,00
Restos à Pagar de Exercícios Anteriores 0,00

SUPERAVIT FINANCEIRO ( III ) = ( I ) - ( II ) 33.588,95
VALOR JÁ UTILIZADO (IV) 0,00
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO (V) 0,00
UTILIZADO NESTE PROJETO (VI) 33.588,95
SALDO FINAL (III) — (IV) — (V) — (VI) 0,00

Fonte: RFG — 30  Quadrimestre

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gOv.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004